

# Amenajarea terenului aferent havuzului din bd. Decebal

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 299 712,20 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |            |       |            |
|----|---------------|-----------------------|------|------------|-------|------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 545,72     | 57,66 | 31 466,22  |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 128,85     | 57,66 | 7 429,49   |
| 3. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 56,22      | 57,66 | 3 241,65   |
| 4. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1 229,7469 | 57,66 | 70 907,21  |
| 5. | 7422010060100 | Timplar               | h-om | 791,24     | 57,66 | 45 622,90  |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 214,8808   | 57,66 | 12 390,03  |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 154,307    | 57,66 | 8 897,34   |
| 8. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 469,5557   | 57,66 | 27 074,59  |
| 9. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 715,604    | 57,66 | 41 261,73  |
|    |               | Total manopera        |      |            |       | 248 291,14 |

### Materiale:

|     |                       |                                                                             |     |            |          |           |
|-----|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 1.  | 1212121212121         | Apa                                                                         | m3  | 43,5198    | 10,00    | 435,20    |
| 2.  | 1411122201646         | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                    | m3  | 17,1391    | 280,00   | 4 798,95  |
| 3.  | 1411122201672         | Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm                           | m3  | 213,3981   | 280,00   | 59 751,47 |
| 4.  | 1411122201752         | Piatra sparta                                                               | m3  | 0,0008     | 280,00   | 0,22      |
| 5.  | 1421102200513         | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                           | m3  | 2,80       | 220,00   | 616,00    |
| 6.  | 1421102200546         | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                        | m3  | 8,3003     | 220,00   | 1 826,09  |
| 7.  | 1421102200547         | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                          | m3  | 63,0823    | 220,00   | 13 878,08 |
| 8.  | 1421202206000         | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                                    | m3  | 43,0157    | 220,00   | 9 463,45  |
| 9.  | 1542126108945         | Ulei de in sicativat                                                        | kg  | 6,04       | 27,00    | 163,08    |
| 10. | 2010102903495         | Scinduri de rasinoase                                                       | m3  | 0,0645     | 3 600,00 | 232,20    |
| 11. | 2010102903830         | Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942                       | m3  | 0,0225     | 3 600,00 | 81,00     |
| 12. | 2010102904340         | Dulapi de rasinoase                                                         | m3  | 0,043      | 3 600,00 | 154,80    |
| 13. | 2010102904418         | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942                       | m3  | 0,015      | 3 600,00 | 54,00     |
| 14. | 20101029117355 41196  | Montarea schindurilor din lemn compozit la scaune gr.-25mm, l -150mm        | m3  | 4,59       | 6 200,00 | 28 458,00 |
| 15. | 20101029117369 985542 | Montarea schindurilor din lemn compozit la scaune, gr.-25mm, l-150mm        | m3  | 4,47       | 6 200,00 | 27 714,00 |
| 16. | 2010237318750         | Distantieri                                                                 | buc | 285,00     | 2,50     | 712,50    |
| 17. | 2020212928347         | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti                             | m2  | 1,20       | 120,00   | 144,00    |
| 18. | 2030122928385         | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                          | m2  | 6,453      | 120,00   | 774,36    |
| 19. | 2320186201084         | Ulei emulsionat pentru decofrare                                            | kg  | 1,80       | 24,00    | 43,20     |
| 20. | 2320187315789         | Decofrol                                                                    | kg  | 5,1624     | 25,00    | 129,06    |
| 21. | 2462106110352         | Clei de oase cal.I                                                          | kg  | 9,06       | 2,00     | 18,12     |
| 22. | 2523156719079         | Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa                              | buc | 21,75      | 1,00     | 21,75     |
| 23. | 2651122100024         | Ciment portland P 40 saci S388                                              | kg  | 1 022,00   | 1,60     | 1 635,20  |
| 24. | 2651122100027         | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                 | kg  | 2 656,096  | 1,60     | 4 249,75  |
| 25. | 2651122100442         | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                   | kg  | 21 912,792 | 1,60     | 35 060,47 |
| 26. | 26611128006552 100n01 | Placi din beton, pentru trotuare 20.0*10.0 cm acoperit cu granule de granit | m2  | 233,4804   | 125,00   | 29 185,05 |

|     |                          |                                                                                             |     |            |        |                   |
|-----|--------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
| 27. | 26611128006553<br>333mk2 | Placi din beton, pentru trotuare 20.0*10.0 cm<br>acoperit cu granule de granit              | m2  | 1 451,4804 | 125,00 | 181 435,05        |
| 28. | 2663102100000            | Beton                                                                                       | m3  | 66,5112    | 950,00 | 63 185,64         |
| 29. | 2663102100001            | Beton clasa...(pt.informatie)                                                               | m3  | 15,75      | 950,00 | 14 962,50         |
| 30. | 26661228002856<br>665458 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni<br>20x25 cm, pe fundatie de beton 1000x30x15<br>cm | m   | 351,75     | 110,00 | 38 692,50         |
| 31. | 2710602000030            | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6<br>mm                                          | kg  | 0,725      | 15,00  | 10,88             |
| 32. | 2710602100000            | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8<br>mm                                          | kg  | 1 947,50   | 15,00  | 29 212,50         |
| 33. | 2734113803116            | Sirma neagra moale d = 1 mm                                                                 | kg  | 1,45       | 14,00  | 20,30             |
| 34. | 2734113803207            | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                 | kg  | 1,68       | 13,00  | 21,84             |
| 35. | 2734113803881            | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                        | kg  | 19,00      | 13,00  | 247,00            |
| 36. | 2873116829070            | Chingi metalice pentru cofraj                                                               | kg  | 0,495      | 15,00  | 7,42              |
| 37. | 2873122004200            | Plase sudate STM sau STNB                                                                   | kg  | 146,45     | 14,00  | 2 050,30          |
| 38. | 2873145886928            | Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111                                                     | kg  | 9,435      | 15,00  | 141,53            |
| 39. | 2873145887000            | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                  | kg  | 1,7208     | 15,00  | 25,81             |
| 40. | 2874115825003            | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                       | buc | 2,151      | 3,00   | 6,45              |
| 41. | 2874115841033            | Piulite uzuale patrate M 10                                                                 | buc | 2,151      | 0,75   | 1,61              |
| 42. | 2874125881241            | Saibe uzuale M 10                                                                           | kg  | 0,3442     | 25,00  | 8,61              |
| 43. | 2875276311528            | Scoabe din otel pentru constructii                                                          | kg  | 2,151      | 15,00  | 32,27             |
| 44. | 2881116001678            | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581                                             | buc | 302,00     | 7,00   | 2 114,00          |
| 45. | 2881116002701            | Disc pentru taiat placi                                                                     | buc | 33,2012    | 120,00 | 3 984,14          |
| 46. | 4100116202818            | Apa pentru mortare si betoane                                                               | m3  | 9,1689     | 10,00  | 91,69             |
|     |                          | <b>Total materiale de construcții</b>                                                       |     |            |        | <b>555 852,04</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                |      |         |        |                  |
|----|---------------|------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră                            | h-ut | 12,227  | 15,00  | 183,41           |
| 2. | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                             | h-ut | 11,76   | 10,00  | 117,60           |
| 3. | 2940420007682 | Masina de timplarie (abricht)                  | h-ut | 90,60   | 25,00  | 2 265,00         |
| 4. | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t | h-ut | 43,3517 | 420,00 | 18 207,71        |
| 5. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                          | h-ut | 0,0672  | 310,00 | 20,83            |
| 6. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                           | h-ut | 38,358  | 35,00  | 1 342,53         |
| 7. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                           | h-ut | 16,8429 | 550,00 | 9 263,59         |
| 8. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                              | h-ut | 18,20   | 220,00 | 4 004,00         |
| 9. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut | 3,8647  | 190,00 | 734,29           |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>            |      |         |        | <b>36 138,97</b> |

#### **Total:**

|                                |         |            |
|--------------------------------|---------|------------|
| Total                          | lei     | 840 282,15 |
| Asigurarea medicala si sociala | 22,50 % | 55 865,51  |
| Transport in raza or. Chisinau | 4,00 %  | 22 234,08  |
| Cheltuieli de regie            | 14,50 % | 133 165,35 |
| Beneficiu de deviz             | 3,00 %  | 31 546,41  |
| TVA                            | 20,00 % | 216 618,70 |

#### **Total deviz:**

**1 299 712,  
20**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)